

Số: *94* /KH-SVHTTDL

Đắk Lắk, ngày *11* tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức trình diễn đúc công chiêng hưởng ứng Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019

Để tổ chức các hoạt động phụ trợ, góp phần thành công của Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019 và Kế hoạch số 1336/KH-UBND, ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh về việc tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2016/NQ-HĐND, ngày 30/8/2016 của HĐND tỉnh về bảo tồn, phát huy văn hóa công chiêng tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016-2020.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức trình diễn đúc công chiêng hưởng ứng Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tổ chức trình diễn đúc công chiêng phục vụ Nhân dân và du khách đến tham quan tại Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019, góp phần bảo tồn, phát huy di sản văn hóa công chiêng, hoàn thành nội dung Kế hoạch số 1336/KH-UBND, ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh về việc tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2016/NQ-HĐND, ngày 30/8/2016 của HĐND tỉnh về bảo tồn, phát huy văn hóa công chiêng tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016-2020.

2. Yêu cầu:

Tổ chức trình diễn đúc công chiêng đảm bảo về thời gian, kỹ thuật, đúng quy trình, quy chuẩn và mỹ thuật.

II. NỘI DUNG

1. Trình diễn đúc công chiêng

- Trình diễn đúc bộ chiêng Knah của người Êđê;
- Quy trình đúc chiêng: Thể hiện từ khâu chuẩn bị khuôn mẫu, nguyên vật liệu, tiến hành pha chế hợp kim đúc đồng, gia công chế tác và thẩm âm cho đến khi hoàn thành 01 bộ chiêng Knah của người Êđê (06 chiếc).

Thứ tự bộ chiêng được tính từ lớn đến nhỏ, từ chiếc thứ nhất (1) đến chiếc thứ sáu (6):

- + Chiêng thứ (1): Knah Di
- + Chiêng thứ (2): H'Liang
- + Chiêng thứ (3): Khok

- + Chiêng thứ (4): Hluê Khok
- + Chiêng thứ (5): Hluê H'Liang
- + Chiêng thứ (6): Hluê Khok Diêt

Cách thực hiện: Đơn vị trình diễn chế tác sẽ đem đến địa điểm thực hiện 01 bộ chiêng Êđê (bộ mẫu) đã hoàn chỉnh, gồm: 3 công nùm và 6 chiêng bằng. Lúc so hàng âm của 01 chiêng nằm ở vị trí nào, thợ chế tác sẽ lấy bớt 01 chiêng trong bộ mẫu đó ra (để thiếu 01 vị trí) sau đó sẽ so và thăm âm 01 chiêng mới đúc để điền vào cho đủ bộ. Thực hiện theo thứ tự, cho đến lúc hoàn thiện một bộ chiêng.

2. Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH MTV Thương mại Dịch vụ Đồng Phước Kiều, tỉnh Quảng Nam.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 09 tháng 03 năm 2019 đến ngày 11 tháng 03 năm 2019.

3.1. Ngày 09 tháng 03 năm 2019:

- Buổi sáng (từ 8 giờ đến 10 giờ 30):

- + Tạo khuôn mẫu: Chiêng Khok (3) và Chiêng Hluê Khok (4);
- + So âm: Chiêng Hluê H'Liang (5) và Chiêng Hluê Khok Diêt (6);

(Hai phôi chiêng (5) và (6) được đúc sẵn từ trước tại cơ sở, mang theo để trình diễn so và thăm âm trong lúc chờ trình diễn đúc tại chỗ).

- Buổi chiều (từ 14 giờ đến 16 giờ 30):

- + Thăm âm: Chiêng Hluê H'Liang (5) và chiêng Hluê Khok Diêt (6);
- + Đúc đồng (từ 15g30 - 16g00): Chiêng Khok (3) và chiêng Hluê Khok (4).

3.2. Ngày 10 tháng 03 năm 2019:

- Buổi sáng (từ 8 giờ đến 10 giờ 30):

- + Tạo khuôn mẫu: Chiêng Hluê H'Liang (5) và chiêng Hluê Khok Diêt (6);
- + So âm: Chiêng Khok (3) và chiêng Hluê Khok (4); các chiêng này đã được đúc ngày hôm trước.

- Buổi chiều (từ 14 giờ đến 16 giờ 30):

- + Thăm âm: Chiêng Khok (3) và chiêng Hluê Khok (4);
- + Đúc đồng (từ 15g30-16g00) Chiêng Hluê H'Liang (5) và chiêng Hluê Khok Diêt (6).

3.3. Ngày 11 tháng 03 năm 2019:

- Buổi sáng (từ 8 giờ đến 10 giờ 30):

- So âm bộ chiêng Knah (gồm 6 chiêng bằng);

- Buổi chiều (từ 14 giờ đến 16 giờ 30):

- + Thăm âm cả bộ chiêng (gồm 03 công nùm và 6 chiêng bằng);

+Tấu chiêng: Mời Đội chiêng thăm định (do Ban Tổ chức mời).

4. Số lượng người tham gia đúc chiêng: 06 nghệ nhân

5. Địa điểm thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh, số 01 đường Hùng Vương, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức trình diễn đúc chiêng thực hiện theo Kế hoạch số 1336/KH-UBND ngày 28/2/2017 của UBND tỉnh, về việc tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2016/NQ-HĐND, ngày 30/8/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk về bảo tồn, phát huy văn hóa công chiêng tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016-2020 năm 2019 (có dự toán kinh phí kèm theo Kế hoạch).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Di sản văn hóa:

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan và nghệ nhân đúc chiêng tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức trình diễn đúc chiêng tại Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019. Tham mưu Lãnh đạo Sở quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng thăm định chiêng.

2. Văn phòng Sở:

Phối hợp với Phòng Quản lý Di sản văn hóa mời báo chí để tuyên truyền; bố trí phương tiện phục vụ đưa đón nghệ nhân đúc chiêng, nghệ nhân thăm định chiêng tham gia tại Lễ trình diễn đúc chiêng theo nội dung Kế hoạch.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính:

Phối hợp với Phòng Quản lý Di sản văn hóa về việc hợp đồng đúc chiêng, dự toán kinh phí tổ chức trình diễn đúc chiêng bảo đảm kinh phí tổ chức thực hiện theo nội dung, yêu cầu của Kế hoạch; hướng dẫn việc thanh quyết toán theo quy định hiện hành của pháp luật về tài chính.

4. Trung tâm Văn hóa tỉnh:

Phối hợp với Phòng Quản lý Di sản văn hóa, Đoàn Ca múa Dân tộc Đắk Lắk phục vụ biểu diễn công chiêng phục vụ nhân dân và du khách gắn với hoạt động trình diễn đúc chiêng.

5. Phòng Quản lý Văn hóa, Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng:

Cử Phóng viên Trang truyền hình Văn hóa và Du lịch, Trang thông tin điện tử của Sở đến phục vụ công tác tuyên truyền về bảo tồn di sản văn hóa dân tộc.

6. Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch:

Phối hợp với Phòng Quản lý Di sản văn hóa đưa nội dung, thời gian trình diễn đúc chiêng để thông tin, quảng bá đến Nhân dân và du khách biết đến xem.

7. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở:

Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Ban Tổ chức phục vụ công tác trình diễn đúc chiêng khi có yêu cầu.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan tổ chức thực hiện theo nội dung, yêu cầu của Kế hoạch này. / *Uo*

Nơi nhận: *Uo*

- Giám đốc, các PGĐ Sở (b/c);
- Văn phòng Sở (t/h);
- Công ty Đúc Đồng Phước Kiều (t/h);
- Các phòng, đơn vị liên quan (t/h);
- Lưu: VT, QLDSVH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đặng Gia Dẫn